

 LIVE

CURRENT AFFAIRS

19
MARCH
2026

MCQs + STATIC GK + MAGIC SLIDE

LIVE DAILY AT 7:00 AM

BANK | SSC | UPSC
RAILWAY | STATE EXAMS



Ashish Gautam





Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

MAKE
EACH DAY
YOUR
MASTERPIECE

Bank Maha Pack – Rs 2199

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Q.1 Which bank has appointed cricketer Ravindra Jadeja as its brand ambassador?

किस बैंक ने क्रिकेटर रविंद्र जडेजा को अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है?

1. City Union Bank / सिटी यूनियन बैंक
2. Karur Vysya Bank / करूर वैश्य बैंक
3. South Indian Bank / साउथ इंडियन बैंक
4. Federal Bank / फेडरल बैंक
5. RBL Bank / आरबीएल बैंक





Q.2 The free bus travel scheme for differently abled persons under 'Divyang Shakti' will be launched by which state government?

'दिव्यांग शक्ति' योजना के तहत दिव्यांग व्यक्तियों के लिए मुफ्त बस यात्रा योजना किस राज्य सरकार द्वारा शुरू की जाएगी?

1. Telangana / तेलंगाना
2. Tamil Nadu / तमिलनाडु
3. Karnataka / कर्नाटक
4. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
5. Kerala / केरल





Q.3 The 'Gaudham Yojana', aimed at promoting cattle welfare and conservation, has been launched by which state government?

पशु कल्याण और संरक्षण को बढ़ावा देने के लिए 'गौधाम योजना' किस राज्य सरकार द्वारा शुरू की गई है?

1. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
2. Rajasthan / राजस्थान
3. Chhattisgarh / छत्तीसगढ़
4. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
5. Bihar / बिहार





Q.4 What is the name of Asia's largest tulip garden recently opened for visitors in Srinagar, Jammu and Kashmir?

जम्मू और कश्मीर के श्रीनगर में हाल ही में खोले गए एशिया के सबसे बड़े ट्यूलिप गार्डन का नाम क्या है?

1. Mughal Tulip Garden / मुगल ट्यूलिप गार्डन
2. Indira Gandhi Memorial / इंदिरा गांधी स्मारक
3. Shalimar Tulip Garden / शालीमार ट्यूलिप गार्डन
4. Nishat Tulip Garden / निशात ट्यूलिप गार्डन
5. Dal Lake Tulip Garden / डल झील ट्यूलिप गार्डन

2



Q.5 NIPL has expanded UPI merchant acceptance in which country?

एनआईपीएल ने किस देश में यूपीआई मर्चेण्ट स्वीकृति का विस्तार किया है?

1. Sri Lanka/ श्रीलंका
2. Kenya/ केन्या
3. Iran/ ईरान
4. Germany/ जर्मनी
5. Russia/ रूस





Q.6 Which bank has launched UPI-based cash withdrawal facility at Business Correspondent points?

किस बैंक ने बिजनेस कॉरेस्पोंडेंट पॉइंट्स पर यूपीआई आधारित कैश निकासी सुविधा शुरू की है?

1. Airtel Payments Bank / एयरटेल पेमेंट्स बैंक
2. India Post Payments Bank / इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक
3. Jio Payments Bank / जियो पेमेंट्स बैंक
4. Paytm Payments Bank / पेटीएम पेमेंट्स बैंक
5. Fino Payments Bank / फिनो पेमेंट्स बैंक





Q.7 Which bank has raised ₹6,051 crore through the issuance of Basel III-compliant Tier II bonds at a 7.05% coupon rate?

किस बैंक ने 7.05% कूपन दर पर बेसल III अनुरूप टियर II बॉन्ड जारी करके ₹6,051 करोड़ जुटाए हैं?

- 1. HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक**
- 2. ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक**
- 3. Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक**
- 4. State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक**
- 5. Axis Bank / एक्सिस बैंक**





Q.8 Which organisation has received the 'Initiative of the Year' award for launching the ".bank.in" domain to enhance digital banking security?

डिजिटल बैंकिंग सुरक्षा को मजबूत करने के लिए ".बैंक.इन" डोमेन लॉन्च करने पर 'इनिशिएटिव ऑफ द ईयर' पुरस्कार किस संगठन को मिला है?

1. SEBI / सेबी
2. RBI / आरबीआई
3. NPCI / एनपीसीआई
4. IRDAI / आईआरडीएआई
5. SIDBI/ सिडबी

2



Q.9 Which company has approved the merger of Neelachal Ispat Nigam Ltd with itself and also sanctioned a \$2 billion investment in its Singapore arm?

किस कंपनी ने नीलाचल इस्पात निगम लिमिटेड के साथ विलय को मंजूरी दी है और अपनी सिंगापुर शाखा में \$2 बिलियन निवेश की स्वीकृति दी है?

1. JSW Steel / जेएसडब्ल्यू स्टील
2. Tata Steel / टाटा स्टील
3. SAIL / सेल
4. Jindal Steel / जिंदल स्टील
5. ArcelorMittal / आर्सेलर मित्तल

2



Q.10 Which international financial institution has approved a \$300 million loan for Uttar Pradesh's Clean Air Program?

उत्तर प्रदेश के स्वच्छ वायु कार्यक्रम के लिए \$300 मिलियन ऋण को किस अंतरराष्ट्रीय वित्तीय संस्था ने मंजूरी दी है?

1. IMF / आईएमएफ
2. World Bank / विश्व बैंक
3. ADB / एडीबी
4. AIIB / एआईआईबी
5. NDB / एनडीबी

2



Q.11 DCM Shriram secured funding from the International Finance Corporation (IFC) amounting to how much?

डीसीएम श्रीराम ने इंटरनेशनल फाइनेंस कॉर्पोरेशन (आईएफसी) से कितनी राशि की फंडिंग प्राप्त की?

- 1. \$50 Million / 50 मिलियन डॉलर**
- 2. \$75 Million / 75 मिलियन डॉलर**
- 3. \$100 Million / 100 मिलियन डॉलर**
- 4. \$120 Million / 120 मिलियन डॉलर**
- 5. \$90 Million / 90 मिलियन डॉलर**

5



Q.12 Which company is setting up the world's first Autonomous Maritime Shipbuilding and Systems Centre in Andhra Pradesh?

आंध्र प्रदेश में दुनिया का पहला स्वायत्त समुद्री जहाज निर्माण एवं सिस्टम्स केंद्र कौन सी कंपनी स्थापित कर रही है?

1. Garden Reach Shipbuilders / गार्डिन रीच शिपबिल्डर्स
2. Cochin Shipyard / कोचीन शिपयार्ड
3. Sagar Defence / सागर डिफेंस
4. Mazagon Dock / मझगांव डॉक
5. Larsen & Toubro / लार्सन एंड टुब्रो





Q.13 The Indian Navy recently participated in which multinational anti-submarine warfare exercise held in Guam?

भारतीय नौसेना ने हाल ही में गुआम में आयोजित किस बहुराष्ट्रीय पनडुब्बी रोधी युद्ध अभ्यास में भाग लिया?

1. Malabar 2026 / मालाबार 2026
2. Sea Dragon 2026 / सी ड्रैगन 2026
3. RIMPAC 2026 / रिमपैक 2026
4. Varuna 2026 / वरुणा 2026
5. Indra 2026 / इंद्र 2026





Q.14 What was the theme of International Day of Mathematics 2026?

अंतराष्ट्रीय गणित दिवस 2026 का थीम क्या था?

1. Mathematics for Innovation / मैथमेटिक्स फॉर इनोवेशन
2. Mathematics and Climate / मैथमेटिक्स एंड क्लाइमेट
3. Mathematics for All / मैथमेटिक्स फॉर ऑल
4. Mathematics and Hope / मैथमेटिक्स एंड होप
5. Mathematics for Future / मैथमेटिक्स फॉर फ्यूचर

4



Bharat Tribes Fest 2026 held in Delhi to Showcase Tribal Culture & Entrepreneurship.

आदिवासी संस्कृति और उद्यमिता को प्रदर्शित करने के लिए दिल्ली में 'भारत ट्राइब्स फेस्ट 2026' का आयोजन किया गया।





- **Bharat Tribes Fest 2026** held in **New Delhi**, bringing together tribal artisans, entrepreneurs and cultural performers from across the country.
 - It was Organised by the **Tribal Cooperative Marketing Development Federation of India (TRIFED)** in collaboration with the **Ministry of Tribal Affairs**.
-
- भारत जनजाति महोत्सव 2026 का आयोजन नई दिल्ली में हुआ, जिसमें देश भर से आदिवासी कारीगरों, उद्यमियों और सांस्कृतिक कलाकारों को एक साथ लाया गया।
 - इसका आयोजन जनजातीय सहकारी विपणन विकास संघ (टीआरआईएफडी) द्वारा जनजातीय मामलों के मंत्रालय के सहयोग से किया गया था।



- Union Minister for Tribal Affairs **Jual Oram** inaugurated the festival in the presence of Minister of State for Tribal Affairs Durgadas Uikey.
- A key component of the festival is the Bharat Tribes Business Conclave held.

- जनजातीय मामलों के केंद्रीय मंत्री जुएल ओराम ने जनजातीय मामलों के राज्य मंत्री दुर्गादास उइके की उपस्थिति में महोत्सव का उद्घाटन किया।
- इस महोत्सव का एक प्रमुख घटक भारत ट्राइब्स बिजनेस कॉन्क्लेव है, जिसका आयोजन किया जाता है।



Asia-Africa Agri Alliance Launched in New Delhi.
नई दिल्ली में एशिया-अफ्रीका कृषि गठबंधन का शुभारंभ हुआ।





- **Asia-Africa Agri Alliance** was launched in **New Delhi** with participation from ambassadors, policymakers and agribusiness leaders from over **10 countries**.
- The initiative **aims** to boost trade, investment, agricultural cooperation and technology exchange between **Asia and Africa**.

- एशिया-अफ्रीका कृषि गठबंधन का शुभारंभ नई दिल्ली में 10 से अधिक देशों के राजदूतों, नीति निर्माताओं और कृषि व्यवसाय जगत के नेताओं की भागीदारी के साथ किया गया।
- इस पहल का उद्देश्य एशिया और अफ्रीका के बीच व्यापार, निवेश, कृषि सहयोग और प्रौद्योगिकी आदान-प्रदान को बढ़ावा देना है।



- **Asia-Africa Agri Alliance (AAAA)** has been established as a **Section 8 Not-for-Profit Organisation** under the **Companies Act, 2013**.
- एशिया-अफ्रीका कृषि गठबंधन (एएएए) को कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत धारा 8 के अंतर्गत एक गैर-लाभकारी संगठन के रूप में स्थापित किया गया है।



Argentina Withdraws from World Health Organization (WHO).

अर्जेटीना विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) से अलग हो गया है।





- **Argentina** has formally withdrawn from the **World Health Organization (WHO)** following in the footsteps of the United States and formally severing ties with the global health body.
- The move was first announced in February last year.
- The **US** formalised its withdrawal in January.

- अर्जेन्टीना ने संयुक्त राज्य अमेरिका के नक्शेकदम पर चलते हुए विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) से औपचारिक रूप से अपना नाम वापस ले लिया है और वैश्विक स्वास्थ्य निकाय से अपने संबंध औपचारिक रूप से तोड़ लिए हैं।
- इस कदम की घोषणा सबसे पहले पिछले साल फरवरी में की गई थी।
- अमेरिका ने जनवरी में अपनी वापसी को औपचारिक रूप दिया।



- The decision was taken under President Javier Milei government.
- यह निर्णय राष्ट्रपति जेवियर मिलेई की सरकार के तहत लिया गया था।



Axis Bank to Infuse ₹1,500 Crore into Axis Finance for Growth.

एक्सिस बैंक विकास के लिए एक्सिस फाइनेंस में 1,500 करोड़ रुपये का निवेश करेगा।





- **Axis Bank** has approved an investment of **₹1,500 crore** in its wholly owned subsidiary **Axis Finance (AFL)**.
- Axis Bank will continue to hold 100% ownership in Axis Finance.
- The proposal was approved by the **Reserve Bank of India**.

- एक्सिस बैंक ने अपनी पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी एक्सिस फाइनेंस (एएफएल) में ₹1,500 करोड़ के निवेश को मंजूरी दे दी है।
- एक्सिस बैंक, एक्सिस फाइनेंस में 100% स्वामित्व बनाए रखेगा।
- इस प्रस्ताव को भारतीय रिजर्व बैंक ने मंजूरी दी थी।



RNFI Launches UPI QR-Based Cash Withdrawal Service with Jio Payments Bank.

आरएनएफआई ने जियो पेमेंट्स बैंक के साथ मिलकर यूपीआई क्यूआर-आधारित नकद निकासी सेवा शुरू की।





- **RNFI Services**, through its fintech platform Relipay, has rolled out a **nationwide UPI QR-based cash withdrawal service**.
- The service is launched in partnership with **Jio Payments Bank** after a successful pilot phase.

- आरएनएफआई सर्विसेज ने अपने फिनटेक प्लेटफॉर्म रिलीपे के माध्यम से देशभर में यूपीआई क्यूआर कोड पर आधारित कैश निकासी सेवा शुरू की है।
- यह सेवा सफल पायलट चरण के बाद जियो पेमेंट्स बैंक के साथ साझेदारी में शुरू की गई है।



Government of India Approves ₹1,250 Crore IT SEZ in Puducherry.

भारत सरकार ने पुडुचेरी में ₹1,250 करोड़ के आईटी एसजेड को मंजूरी दी।





- **Government of India** approved setting up an IT Special Economic Zone in **Puducherry**.
- The project will be developed on **21.30 acres** of government land near **Thattanchavady**.
- The total investment for the project is around **₹1,250 crore**.

- भारत सरकार ने पुडुचेरी में एक आईटी विशेष आर्थिक क्षेत्र स्थापित करने की मंजूरी दे दी है।
- यह परियोजना थट्टनचावडी के पास स्थित 21.30 एकड़ सरकारी भूमि पर विकसित की जाएगी।
- इस परियोजना में कुल निवेश लगभग ₹1,250 करोड़ है।



- **Special Economic Zone (SEZ)** is a specific area inside a country where business and trade rules are more relaxed compared to the rest of the country.
- विशेष आर्थिक क्षेत्र (एसईजेड) देश के भीतर एक विशिष्ट क्षेत्र होता है जहां देश के बाकी हिस्सों की तुलना में व्यापार और वाणिज्य के नियम अधिक लचीले होते हैं।



Cabinet approves ₹33,660 crore BHAVYA scheme to develop 100 industrial parks.

मंत्रिमंडल ने 100 औद्योगिक पार्कों के विकास के लिए ₹33,660 करोड़ की भव्य योजना को मंजूरी दी।





- The **Union Cabinet** has approved a major industrial development scheme named **Bharat Audyogik Vikas Yojna (BHAVYA)** with an outlay of **₹33,660 crore**.
- Under BHAVYA, **100 industrial parks** will be developed across India, each ranging between **100 to 1,000 acres**.

- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 33,660 करोड़ रुपये के परिव्यय वाली भारत औद्योगिक विकास योजना (भव्या) नामक एक प्रमुख औद्योगिक विकास योजना को मंजूरी दे दी है।
- भव्य परियोजना के तहत, भारत भर में 100 औद्योगिक पार्क विकसित किए जाएंगे, जिनमें से प्रत्येक का क्षेत्रफल 100 से 1,000 एकड़ के बीच होगा।



- The scheme also provides support for external infrastructure up to **25%** of **project cost**, ensuring strong connectivity with transport networks.
- BHAVYA is based on the **industrial corridor model** and builds upon the **National Industrial Corridor Development Programme (NICDP)**.

- यह योजना परियोजना लागत के 25% तक बाहरी अवसंरचना के लिए भी सहायता प्रदान करती है, जिससे परिवहन नेटवर्क के साथ मजबूत संपर्क सुनिश्चित होता है।
- भव्या औद्योगिक गलियारा मॉडल पर आधारित है और राष्ट्रीय औद्योगिक गलियारा विकास कार्यक्रम (एनआईसीडीपी) पर विकसित की गई है।



- The scheme will be implemented by the **National Industrial Corridor Development Corporation (NICDC)** in partnership with **state governments and private players.**
- इस योजना को राष्ट्रीय औद्योगिक गलियारा विकास निगम (एनआईसीडीसी) द्वारा राज्य सरकारों और निजी कंपनियों के साथ साझेदारी में लागू किया जाएगा।



Cabinet approves ₹2,584 crore small hydro power scheme to boost clean energy.

स्वच्छ ऊर्जा को बढ़ावा देने के लिए कैबिनेट ने 2,584 करोड़ रुपये की लघु जलविद्युत योजना को मंजूरी दी।





- Union Cabinet has approved the **Small Hydro Power (SHP) Development Scheme** for the period **Financial Year 2026-27 to 2030-31** with an outlay of **₹2,584.60 crore**.
 - The scheme aims to install **1,500 MW capacity** through small hydro projects across India.
-
- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने वित्त वर्ष 2026-27 से 2030-31 की अवधि के लिए 2,584.60 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ लघु जल विद्युत (एसएचपी) विकास योजना को मंजूरी दे दी है।
 - इस योजना का उद्देश्य भारत भर में लघु जलविद्युत परियोजनाओं के माध्यम से 1,500 मेगावाट क्षमता स्थापित करना है।



- Small Hydro Power project
 - Capacity between **1 Megawatt** to **25 Megawatt**
 - Focus on renewable energy generation using water
 - Special focus on Hilly regions, North-Eastern States, Border districts
-
- लघु जलविद्युत परियोजना
 - क्षमता 1 मेगावाट से 25 मेगावाट के बीच
 - जल का उपयोग करके नवीकरणीय ऊर्जा उत्पादन पर केंद्रित
 - पहाड़ी क्षेत्रों, उत्तर-पूर्वी राज्यों और सीमावर्ती जिलों पर विशेष ध्यान दिया गया है।



Financial Assistance Structure

• North-East and Border Areas:

- ₹3.6 crore per Megawatt or 30% of project cost (whichever is lower)
- Maximum limit: **₹30 crore per project**

• Other States:

- ₹2.4 crore per Megawatt or 20% of project cost (whichever is lower)
- Maximum limit: **₹20 crore per project**

वित्तीय सहायता संरचना

• पूर्वोत्तर और सीमावर्ती क्षेत्र:

- ₹3.6 करोड़ प्रति मेगावाट या परियोजना लागत का 30% (जो भी कम हो)
- अधिकतम सीमा: ₹30 करोड़ प्रति परियोजना

• अन्य राज्य:

- ₹2.4 करोड़ प्रति मेगावाट या परियोजना लागत का 20% (जो भी कम हो)
- अधिकतम सीमा: ₹20 करोड़ प्रति परियोजना



Cabinet Approves ₹1,718 Cr MSP Support to Cotton Farmers.

मंत्रिमंडल ने कपास किसानों को ₹1,718 करोड़ के एमएसपी समर्थन को मंजूरी दी।





- The **Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA)**, chaired by **Prime Minister Narendra Modi**, has approved **₹1,718.56 crore** as **MSP support** for cotton farmers for the **2023–24 season**.
- The financial support will be provided to the **Cotton Corporation of India (CCI)** for undertaking **MSP operations**.

- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता वाली कैबिनेट आर्थिक मामलों की समिति (सीसीईए) ने 2023-24 सीजन के लिए कपास किसानों को न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) सहायता के रूप में ₹1,718.56 करोड़ की मंजूरी दी है।
- यह वित्तीय सहायता कपास निगम (सीसीआई) को एमएसपी संचालन के लिए प्रदान की जाएगी।



- Minimum Support Price (MSP) is the minimum price fixed by the Government of India at which it purchases crops from farmers.
- If market price falls below MSP, government buys the crop at MSP to protect farmers.

- न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) भारत सरकार द्वारा निर्धारित न्यूनतम मूल्य है जिस पर सरकार किसानों से फसलें खरीदती है।
- यदि बाजार मूल्य एमएसपी से नीचे गिर जाता है, तो सरकार किसानों के संरक्षण के लिए फसल को एमएसपी पर खरीद लेती है।



ITDC Launches Tribal Homestay Programme to Boost Skills and Sustainable Tourism.

आईटीडीसी ने कौशल विकास और सतत पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए आदिवासी होमस्टे कार्यक्रम शुरू किया।





- **India Tourism Development Corporation** under the **Ministry of Tourism**, launched a Capacity Building Programme for **Tribal Homestay Owners** in collaboration with the **Ministry of Tribal Affairs** in **New Delhi**.
- पर्यटन मंत्रालय के अधीन भारतीय पर्यटन विकास निगम ने नई दिल्ली से जनजातीय मामलों के मंत्रालय के सहयोग से जनजातीय होमस्टे मालिकों के लिए एक क्षमता निर्माण कार्यक्रम शुरू किया।



- The first batch includes **40 participants** from **Arunachal Pradesh, Sikkim** and **Gujarat**.
- पहले बैच में अरुणाचल प्रदेश, सिक्किम और गुजरात के 40 प्रतिभागी शामिल हैं।



Uttarakhand Chief Minister Celebrates Phool Dei Festival.

उत्तराखंड के मुख्यमंत्री ने फूल देई महोत्सव मनाया।





- Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhama celebrated the traditional folk festival **Phool Dei**.
- It marks the arrival of spring season
- It is known as a Spring / Harvest Festival.
- It is celebrated mainly in Garhwal and Kumaon region.

- उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने पारंपरिक लोक त्योहार फूल देई मनाया।
- यह वसंत ऋतु के आगमन का प्रतीक है।
- इसे वसंत/फसल उत्सव के रूप में जाना जाता है।
- यह मुख्य रूप से गढ़वाल और कुमाऊं क्षेत्रों में मनाया जाता है।



Gujarat Enters Space Sector with First Sounding Rocket Launch at Dholera.

धोलेरा में पहले साउंडिंग रॉकेट प्रक्षेपण के साथ गुजरात ने अंतरिक्ष क्षेत्र में प्रवेश किया।





- **Gujarat** achieved a major milestone by successfully launching its first sounding rocket from **Bavaliyari village near Dholera**.
- The launch marks the state's entry into India's private space technology ecosystem.

- गुजरात ने धोलेरा के पास बावलियारी गांव से अपना पहला साउंडिंग रॉकेट सफलतापूर्वक लॉन्च करके एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की है।
- इस लॉन्च के साथ ही राज्य ने भारत के निजी अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी पारिस्थितिकी तंत्र में प्रवेश कर लिया है।



- The test was conducted by **Ahmedabad-based startup OmSPACE Rocket and Exploration Pvt. Ltd.**
 - A Sounding Rocket is a small rocket used for scientific research in the upper atmosphere and near space.
-
- यह परीक्षण अहमदाबाद स्थित स्टार्टअप 'ओमस्पेस रॉकेट एंड एक्सप्लोरेशन प्राइवेट लिमिटेड' द्वारा किया गया था।
 - साउंडिंग रॉकेट एक छोटा रॉकेट है जिसका उपयोग ऊपरी वायुमंडल और निकट अंतरिक्ष में वैज्ञानिक अनुसंधान के लिए किया जाता है।



India Tests Indigenous Floating LiDAR Buoy System.
भारत ने स्वदेशी फ्लोटिंग लिडार बोया सिस्टम का परीक्षण किया।





- India successfully tested an indigenous **Floating LiDAR Buoy System** developed by the **National Institute of Ocean Technology**.
- The test was conducted off the coast of **Muttom, Tamil Nadu**.

- भारत ने राष्ट्रीय महासागर प्रौद्योगिकी संस्थान द्वारा विकसित स्वदेशी फ्लोटिंग लिडार बोया सिस्टम का सफलतापूर्वक परीक्षण किया।
- यह परीक्षण तमिलनाडु के मुत्तम तट पर किया गया।



- The system uses **LiDAR** (**Light Detection and Ranging**) technology to measure wind speed, direction, and atmospheric conditions over the sea.
- यह प्रणाली समुद्र के ऊपर हवा की गति, दिशा और वायुमंडलीय स्थितियों को मापने के लिए लिडार (लाइट डिटेक्शन एंड रेंजिंग) तकनीक का उपयोग करती है।



India-Indonesia Partnered to Restore Prambanan Temple Complex.

भारत-इंडोनेशिया ने प्रम्बानन मंदिर परिसर के जीर्णोद्धार के लिए साझेदारी की।





- **India** and **Indonesia** have announced a joint initiative to restore the Prambanan Temple complex in Yogyakarta, **Indonesia**.
- भारत और इंडोनेशिया ने इंडोनेशिया के योग्याकार्ता में स्थित प्रंबानन मंदिर परिसर के जीर्णोद्धार के लिए एक संयुक्त पहल की घोषणा की है।



- **Prambanan Temple** is the largest Hindu temple complex in **Indonesia**, located in Sleman near Yogyakarta in Java.
- It is also known as **Roro Jonggrang**, meaning the Temple of the Slender Virgin.

- प्रमबनन मंदिर इंडोनेशिया का सबसे बड़ा हिंदू मंदिर परिसर है, जो जावा में योग्याकार्ता के पास स्लेमन में स्थित है।
- इसे रोरों जोंगग्रंग के नाम से भी जाना जाता है, जिसका अर्थ 'पतली कन्या का मंदिर' है।



- The temple was built in the **9th century** by the Sanjaya Dynasty.
- It is dedicated to the Hindu Trimurti—**Shiva, Vishnu, and Brahma**.
- The site was recognised as a **UNESCO World Heritage Site in 1991**.
- The temple complex consists of **240 temples**, showcasing advanced architectural design and craftsmanship.

- इस मंदिर का निर्माण 9वीं शताब्दी में संजय वंश द्वारा कराया गया था।
- यह मंदिर हिंदू त्रिमूर्ति - शिव, विष्णु और ब्रह्मा को समर्पित है।
- इस स्थल को 1991 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- मंदिर परिसर में 240 मंदिर हैं, जो उन्नत स्थापत्य कला और शिल्प कौशल का उत्कृष्ट उदाहरण प्रस्तुत करते हैं।



Sahitya Akademi Awards 2025 Announced for 24 Languages with Diverse Literary Recognition.

साहित्य अकादमी पुरस्कार 2025 की घोषणा 24 भाषाओं के लिए की गई है, जिनमें विविध साहित्यिक सम्मान शामिल हैं।





- Sahitya Akademi, India's National Academy of Letters under the Ministry of Culture, announced the **Sahitya Akademi Awards 2025**.
- The awards recognise outstanding literary works in **24 Indian languages**.
- संस्कृति मंत्रालय के अधीन भारत की राष्ट्रीय साहित्य अकादमी, साहित्य अकादमी ने साहित्य अकादमी पुरस्कार 2025 की घोषणा की।
- ये पुरस्कार 24 भारतीय भाषाओं में उत्कृष्ट साहित्यिक कृतियों को मान्यता देते हैं।



- 8 books of poetry, 4 novels, 6 books of short stories, 2 essays, 1 literary criticism, 1 autobiography and 2 memoirs have won the Sahitya Akademi Awards 2025.

- 8 काव्य संग्रह, 4 उपन्यास, 6 लघु कथा संग्रह, 2 निबंध, 1 साहित्यिक आलोचना, 1 आत्मकथा और 2 संस्मरणों को साहित्य अकादमी पुरस्कार 2025 से सम्मानित किया गया है।



Award components:

- Engraved copper plaque designed by Satyajit Ray
- Ceremonial Shawl
- ₹1,00,000 cash prize

पुरस्कार के घटक:

- सत्यजीत रे द्वारा डिज़ाइन की गई उत्कीर्ण तांबे की पट्टिका
- औपचारिक शॉल
- ₹1,00,000 नकद पुरस्कार



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

- English: Navtej Sarna – Crimson Spring (Novel)
- Hindi: Mamta Kalia – Jeete Jee Allahabad (Memoir)
- अंग्रेज़ी: नवतेज सरना - क्रिमसन स्प्रिंग (उपन्यास)
- हिंदी: ममता कालिया - जीते जी इलाहाबाद (संस्मरण)

Bank Maha Pack – Rs 2199

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Language	Title and Genre	Name of the Author
Assamese	Karhi Khelar Sadhu (Novel)	Devabrat Das
Bengali	Shrestha Kabita (Poetry)	Prasun Bandyopadhyay
Bodo	Dwngnwi Lama Mwnse Gathwn (Novel)	Sahaisuli Brahma
Dogri	Thakur Satsaiye (Poetry, Couplets)	Khajur Singh Thakur
English	Crimson Spring (Novel)	Navtej Sarna
Gujarati	Bhattkhadaki (Poetry)	Yogesh Vaidya
Hindi	Jeete Jee Allahabad (Memoir)	Mamta Kalia
Kannada	Dada Seerisu Tande (Short Stories)	Amaresh Nugadoni
Kashmiri	Najdavanek'y Pot Aalav (Poetry)	Ali Shaida
Konkani	Konkani Kavyem: Rupani Ani Rupakam (Essays)	Henry Mendonca (H.M. Pernal)
Maithili	Dhatri Paat San Gaam (Memoir)	Mahendra
Malayalam	Maayamanushyar (Novel)	N. Prabhakaran
Manipuri	Kanglamdriba Eephut (Short Stories)	Haobam Nalini
Marathi	Kalyanila Resha (Autobiography)	Raju Baviskar

Bank Maha Pack – Rs 2199

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Language	Title and Genre	Name of the Author
Nepali	Nepali Paramparik Sanskriti Ra Sabhyata Ko Dukuti (Essays)	Prakash Bhattarai
Odia	Padapurana (Poetry)	Girijakumar Baliyar Singh
Punjabi	Safety Kit (Stories)	Jinder
Rajasthani	Bharkhama (Stories)	Jitender Kumar Soni
Sanskrit	Prasthanacatushtaye Brahmaghoshah (Poetry)	Mahamahopadhyaya Sadhu Bhadreshdas
Santali	Mid Birna Chenne Saon Inag Sagai (Short Stories)	Sumitra Soren
Sindhi	Waghoo (Stories)	Bhagwan Atlani
Tamil	Thamiz Sirukathaiyin Thadangal (Literary Criticism)	Sa. Tamilselvan
Telugu	Animesha (Poetry)	Nandini Sidha Reddy
Urdu	Safar Jaari Hai (Poetry)	Pritpal Singh Betab

Bank Maha Pack – Rs 2199

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

भाषा	शीर्षक और शैली	लेखक का नाम
असमिया	करही खेलर साधु (उपन्यास)	देवव्रत दास
बांग्ला	श्रेष्ठ कविता (कविता)	प्रसून बंद्योपाध्याय
बोडो	द्वंग्वी लामा म्वंसे गाथ्वन (उपन्यास)	सहाइसुली ब्रह्मा
डोगरी	ठाकुर सत्सैय (कविता, दोहे)	खजूर सिंह ठाकुर
अंग्रेजी	क्रिमसन स्प्रिंग (उपन्यास)	नवतेज सरना
गुजराती	भट्टखडकी (कविता)	योगेश वैद्य
हिंदी	जीते जी इलाहाबाद (संस्मरण)	ममता कालिया
कन्नड़	दादा सीरिसु तांडे (लघु कहानियाँ)	अमरेश नुगाडोनी
कश्मीरी	नज्दवनेक्य पॉट आलाव (कविता)	अली शैदा
कोंकणी	कोंकणी काव्येम: रुपाणी आनी रुपकम (निबंध)	हेनरी मेंडोंका (एच.एम. पर्नाल)
मैथिली	धात्री पात सन गाम (संस्मरण)	महेंद्र
मलयालम	मायामनुष्यर (उपन्यास)	एन. प्रभाकरन
मणिपुरी	कांगलामद्रिबा ईफुत (लघु कथाएँ)	हाओबाम नलिनी

Bank Maha Pack – Rs 2199

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

भाषा	शीर्षक और शैली	लेखक का नाम
नेपाली	नेपाली परम्परागत संस्कृति र सभ्यता को डुकुटी (निबंध)	प्रकाश भट्टराई
ओड़िया	पदापुराण (काव्य)	गिरिजाकुमार बलियार सिंह
पंजाबी	सुरक्षा किट (कहानियाँ)	जिंदर
राजस्थानी	भरखमा (कहानियाँ)	जितेंद्र कुमार सोनी
संस्कृत	प्रस्थानचतुष्टये ब्रह्मघोषः (कविता)	महामहोपाध्याय साधु भद्रेशदास
संथाली	मिड बिरना चेन्ने साओन इनाग सागाई (लघु कथाएँ)	सुमित्रा सौरिन
सिंधी	वाघू (कहानियाँ)	भगवान अटलानी
तमिल	थमिळ सिरुकथैयिन थडंगल (साहित्यिक आलोचना)	सा. तमिलसेल्वन
तेलुगु	अनिमेष (कविता)	नंदिनी सिधा रेड्डी
उर्दू	सफर जारी है (कविता)	प्रीतपाल सिंह बेताब

Bank Maha Pack – Rs 2199

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Kalinga Stadium to Host National Para Athletics Championship 2026.

कलिंगा स्टेडियम में 2026 की राष्ट्रीय पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप का आयोजन होगा।





- **Kalinga Stadium,** Bhubaneswar, **Odisha** will host the **National Para Athletics Championship** from 19–21 March 2026.
- The event is organised by the **Paralympic Committee of India** in collaboration with the **Odisha Government.**

- ओडिशा के भुवनेश्वर स्थित कलिंगा स्टेडियम में 19 से 21 मार्च 2026 तक राष्ट्रीय पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप का आयोजन किया जाएगा।
- इस प्रतियोगिता का आयोजन भारतीय पैरालंपिक समिति द्वारा ओडिशा सरकार के सहयोग से किया जा रहा है।



NCB Celebrates 41st Raising Day.

एनसीबी ने अपना 41वां स्थापना दिवस मनाया।





- The **Narcotics Control Bureau (NCB)** observed its **41st Raising Day**, marking over four decades of efforts in **combating drug trafficking and substance abuse** in India.
- नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो (एनसीबी) ने अपना 41वां स्थापना दिवस मनाया, जो भारत में मादक पदार्थों की तस्करी और दुरुपयोग से निपटने के प्रयासों के चार दशकों से अधिक के प्रयासों का प्रतीक है।



Narcotics Control Bureau (NCB)

- It is an Indian federal/central law enforcement and intelligence agency.
- It is under the Ministry of Home Affairs
- Formed: 17 March 1986
- Headquarters: New Delhi

नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो (एनसीबी)

- यह भारत की एक संघीय/केंद्रीय कानून प्रवर्तन और खुफिया एजेंसी है।
- यह गृह मंत्रालय के अधीन है।
- स्थापना: 17 मार्च 1986
- मुख्यालय: नई दिल्ली



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे



Eid
Ka Tohfa
Kaamyabi
Ka Bharosa

3X Benefit Sale

Flat **80%** Off

+

2X VALIDITY

+

3 Months
Extra Validity

On all Mahapacks

Use Code – **Y168**

Bank Maha Pack – Rs 2199

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

2026
WARRIOR
PRO

- Current Affairs**
Monthly 2026 (Jan to Dec)
- SAARTHI 2026**
For Financial Awareness
- Mains Special**
Batch 2026
- Static GK**

STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Use Code – **Y168**

Bank Maha Pack – Rs 2199

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

WARRIOR PRO BATCH 2026

USE CODE
Y168

BirthDay SPECIAL

MONTHLY CURRENT AFFAIRS FOR 2026 EXAMS

FOUNDATION सारथी 2026
BANKING AWARENESS | FINANCIAL AWARENESS
FOUNDATION BATCH

STATIC GK FOR 2026 EXAMS

2026 WARRIOR PRO
Current Affairs Monthly 2026 (Jan to Dec)
SAARTHİ 2026 For Financial Awareness
Mains Special Batch 2026
Static GK
STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM

Bank Maha Pack – Rs 2199

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Test Guru Pro

For All Banking Exams 2026

- ◆ Daily Current Affairs Dose
- ◆ Weekly Current Affairs Score Booster
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Static GK Power Test
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Financial/ Banking Awareness Test
- ◆ Monthly Mock Test
- ◆ Exam Specific GA Mock Test
- ◆ Exam Specific Full Length Mock Test (Pre + Mains)



Rs 449

VALIDITY - 12 MONTHS
For All Banking Exams

USE CODE

Y168

Bank Maha Pack – Rs 2199

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Banking

FEED | STUDY MATERIAL

Free Live... Daily Quiz... Current Af... Previous... Notes

WARRIOR 2026
CURRENT & FINANCIAL AFFAIRS

Test Prime
All Exams, One Subscription.
500+ exams covered

Job Alerts > 32 mins ago

Home Community My Content Test Prime Store

Banking

Best Seller

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹2662 ₹12100 (78% off)

Find Product By Exam

Bank Maha Pack | Bank Exams 2026-27 | RBI Attendant

Browse By Product

Live Classes | Mock Test | Video Courses | E-Books | Printed Books | 3D Learning

Home Community My Content Test Prime Store

Live Classes

BANK MAHAPACK
Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹4249 ₹16996 (75% off)

आधार
Aadhaar Complete Foundation Batch for 2026 Bank Exams | Pr...
₹2499.75 ₹9999 (75% off)

TARGET
Target RBI Assistant 2026 Complete Batch for Pre + Mains ...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

LIC AAO 2025
LIC AAO 2025 | Complete Interview Preparation | Live Cla...
₹1362.50 ₹5450 (75% off)

Live Classes

BANK MAHAPACK
₹1476.25 ₹5905 (75% off)

SBI CBO 2026
SBI CBO 2026 | Live Batch | Online Live Classes by Adda 247
₹3499.75 ₹13999 (75% off)

Warrior Pro
Warrior Pro Batch for Financial Awareness, Current Affairs and ...
₹1021.75 ₹4087 (75% off)

DA'SH
Daksh Premium 3.0 | Quants Foundation Batch for 2026 Ban...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Toppers Recommended

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
Exams Covered: 14 MAHAPACK

Offers & Discounts

"Y168" coupon applied

Use Coins: 674.96

For Admission Enquiry CALL NOW

What will you get

Access to Structured Classes in Live & Recorded Form

Bank Maha Pack – Rs 2199

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount